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一、学校概况
我校创办于1998年，是隶属揭阳市人民政府领导、揭阳市教育局主管的全日制普通中等专业学校。2004年被评为广东省重点中等职业学校。同年，学校被科技部星火计划办公室确定为首批国家星火计划农民科技培训星火学校。         2008年 10 月，学校通过省中职学校“省重”复评。  

学校目前全日制在校生规模4910人，其中会计专业在校生684人。学校现有占地8.74万M2（131亩），配套400米环形跑道运动场地、健身场地和篮球场、羽毛球场等体育运动设备。学校总建筑面积4.6万M2，其中实验实训场所建筑面积达到1.63万M2。学校功能布局合理，环境清新优美。现有教学楼3栋、行政楼1栋、实训中心大楼2栋、公共实训基地1个、学生宿舍楼4栋。 

2003年，学校实训中心被广东省教育厅确定为“广东省中等职业教育实训中心”。实训中心拥有数控模拟实训室、汽修实训室、数字通信实验室、动漫制作电脑室、程序设计室、维修电工室、会计模拟实训室等实验实训室31间，有功能先进的多功能形体练功厅2间、声乐练功厅4间，还有专门的钢琴室、电子琴室和画室。专业实训设备总值达2000多万元。学校图书馆有印刷图书6.337万册，报刊660种。配置173座位的学生阅览室、30座位的教师阅览室和31台计算机的电子阅览室。

目前学校设置有学前教育、汽车运用与维修、航空服务、电子技术应用、数控技术应用、计算机应用、会计、物流服务与管理、英语和文秘等12个专业共20个专门化方向。学校现有教职员工160人，其中专任教师140人。除实习指导教师外，专任教师均为本科以上学历，有高级职称的教师22人，中级职称118人，“双师型”教师65人；实习指导教师52人,均为大专以上学历，其中具有中高级技能证书的实习指导老师43人。多年来的毕业生都以“招得进、留得住、用得上”而受到用人单位的广泛好评，近几届毕业生初次就业率都达到100%。 

学校主动适应社会主义市场经济发展的需要，立足为当地经济建设服务，坚持“以人为本”，牢固树立全面素质教育的质量观和人才观，全体教职工解放思想、锐意改革、开拓进取，近几年学校各方面工作都取得了喜人的成绩。2007年2月学校被广东省委宣传部、广东省教育厅评为广东省大中专学生志愿者暑假“三下乡”社会实践先进单位。学校先后被揭阳市委市政府授予“先进基层党组织”、“依法治校示范校”、“文明单位”、“群众体育先进单位”等荣誉，涌现出“全国先进班集体”、“广东省青年志愿服务奖”、“潮汕星河奖”等先进集体和“全国优秀教师”、“南粤优秀教育工作者”、“南粤优秀教师”、“揭阳市优秀教师”、“揭阳市优秀共产党员”、“广东省三好学生”等先进个人，办学水平和办学规模都跨上了新的台阶。

二、自查情况
对照《广东省中等职业学校重点专业标准评价指标体系》的各项指标，自查情况如下：
（一）会计专业基本情况
 我校会计专业开设于1998年9月，是我校重点建设专业， 2009年4月被揭阳市教育局评定为市级重点建设专业。目前，该专业有专任专业教师28人，全部为本科以上学历；其中高级职称1人，中级职称教师27人，；“双师型”教师14人；另有外聘教师3人。本专业有专门的会计手工模拟实训室1间，会计电算化模拟实训室2间，企业经营ERP沙盘模拟实训室1间，现有会计专业实验实训设备总值308.2万多元。手工模拟室每间有60个大型会计模拟工作台，电算化实验室每间有方正电脑65台，可分别容纳两个班的同学进行会计手工操作和电算化操作训练。企业经营ERP沙盘模拟实训室每间有沙盘软件教具（配板）含电子沙盘和8组物理沙盘。手工模拟室备有学生实验用的各种会计凭证、活页账、订本账、报表、汇总表、结算票据、科目章、结算章、记账笔、实验教材和会计实验用的其他各种用品以及档案资料柜。实训中心实验室管理规范、职责明确，各项规章制度和实训教学文件齐全。
 我校会计专业自1998年9月开始招生，迄今已毕业10届学生，为社会输送了大量的优秀财会人才。现有在校全日制学生达684人。近两届毕业生共364人，其中有294人考取会计从业资格证书及初级会计电算化证书等技能证书，考证率达到81%。
（二）会计专业建设措施与成绩
1、专业建设及教学改革的基本思路
（1）、对准市场建专业
     中职学校人才培养目标，应符合职业教育办学规律，培养面向生产、建设、服务、管理第一线需要的，具有良好的职业道德素质、一定科学文化素质的高素质技能人才。我校根据中职学校人才培养目标和本市对会计人才的市级需求，结合现代服务类岗位特点，培养德智体美等方面全面发展，具有良好职业道德素质和一定的职业能力、创业能力、终身学习能力，熟悉财会、金融、商贸、营销、管理、服务等行业知识，掌握相关行业岗位技能的基层专业技术人才。
会计行业在揭阳市方兴未艾，据不完全统计，揭阳市中小企业有一万多家，对会计专业人才需求量相当大。另外，与经济类相关的行业，如企业营销、统计、银行、税务、社会保障等部门也需要会计专业人才。基于市场需求，我校重点加强会计专业的建设，逐年扩大本专业招生规模，为我市的财会行业培养出具有必要理论知识和较强实践能力的应用型人才。
（2）、注重实操能力和基本素质的培养
学校以发展本专业学生全面素质为基础，以提高学生实操能力为本位的现代教育新理念，建立“素质＋能力”的培养模式，对本专业人才的知识、能力和素质结构提出了具体的要求。第一是“宽基础”，学生要尽量掌握本专业各岗位群所必须和通用的基础知识，学到比较扎实的基础知识，具有较好的基本素质，即有短期的就业能力，又有转换岗位和适应新岗位的基础，并为以后的继续学习创造良好的知识平台。使学生实操能力显著，综合职业能力强。本着实用、专用、通用的原则，学生即要掌握本专业的各项技能，又要掌握与其相关专业所需的一些技能。二是注重个性发展，充分发现、发展学生各自的志趣、潜力和特长，使其知识、能力、素质协调得到发展和综合提高。
（3）、建立新型的教学体系
按照专业培养目标，突出应用性、实践性原则，改革教学内容，删去或减少理论课学时，建立以提高素质为基础、职业综合能力为核心的课程体系，强调学生动手能力、职业技能的培养，注重学生实践操作，增大实践性环节所占课时比例达50%。
    （4）、“订单式”改革课程设置
根据合作企业的反馈信息调整课程，针对企业实际需要增设手工装订、记账书写等课程。根据企业的特点与知识要求，增设该专业必要的知识内容，真正做到订单培训。本专业课程设为文化基础模块、专业基础模块和专业活模块三大模块。专业基础模块采用按专业平衡编班模式，以加强专业知识的学习。专业活模块分为必选课、限选课和任选课，在培养学生兴趣、爱好和特长的同时，培养学生的一专多能。
（5）、对准实践抓教学
实践教学是培养高素质劳动者和实用型人才的重要环节，是培养专业技能的重要途径，要把实践教学贯穿于整个专业教学的全过程。实践教学设置为实操课、教学见习、毕业实习（生产实习），实践教学做得保证时间，保证场地、器材的落实，保证实践效果。实践课教学有计划、有检查督促、有考核。
2、专业建设及教学改革的总体目标
（1）、专业培养目标
本专业是培养能运用计算机管理企业财务的专业会计人员。专业理论方面要掌握会计、统计、财务管理及计算机的基本理论知识培养实际应用能力；专业技能方面要掌握财会专业的专业技能，并能熟练运用计算机进行财会帐务处理，并掌握与其相关行业的一些理论和技能，培养学生具有综合职业能力。同时本专业还培养学生有扎实深厚的文化基础和专业基础，为本地区企业的发展需要输送人才。
 （2）、毕业生的业务要求
  通过三年的学习，本专业的毕业生要达到的业务水平：熟练掌握计算机基本操作技能，取得中级操作员资格证书；熟练掌握会计电算化操作技能，熟悉用友、金蝶等会计电算化软件的使用，取得会计电算化证书；熟练掌握会计基本知识和技能，取得会计从业人员上岗资格证，能胜任会计、出纳、财务管理等会计专业工作。同时，在掌握会计专业基本知识和技能的基础上，能掌握市场营销、企业管理、证券分析、国际贸易等基础理论，可以从事营销、管理、证券分析、财务管理、外贸等工作。
（3）、师资队伍建设目标和规划
1）、实现从教学型教师向“双师型”教师的转变
根据省教育厅关于在中等职业技术学校加强“双师型”教师队伍建设的有关文件精神，以及专业培养目标对师资队伍的要求，学校组织教师积极参加各级各类专业进修，提高教师业务素质，支持教师参加全国注册会计师考试，并配套相关奖励办法，现已有吴贤武、潘沛明、任碧海等三位老师获得注册会计师资格，为我校的教学与实操提供强有力的保障。已有孙程宏、张卫敏、刘敏、张金柱等4名专业教师参加了全国和广东省会计专业骨干教师培训，组内全部专业教师参加了省、市会计专业人员培训和继续教育。教师专业技能的不断提高，实现了教学型教师向“双师型”教师的转变，促进了专业建设和强势发展，保证了教学质量的全面提高。
2）、拓宽师资培养渠道，建立“上联下挂”师资培训基地
为提高教师业务素质，不断更新旧知识，加强实践动手能力，学校一方面与高校建立长期联系，定期派教师参加教育部组织的国家级骨干教师、教育厅组织的省级骨干教师业务培训，另一方面，学校加强与企业间的联系，其中，与华胜审计师事务所、中诚实业公司和永晔古典家具厂等单位结成战略合作关系,每年我校都有计划，有组织的选派会计教师到这些单位蹲点实习，选派优秀专业学生顶岗实习。以此保证教师、学生有继续深造的机会，跟上会计审计行业发展的方向，使本专业具备可持续发展的强劲动力,并有效确保每位专业教师实践平均每两年达２个月以上，促进专业教师实践能力的提高。
（4）、实验室和实践教学基地建设目标和规划
1）、完善手工会计模拟实验室和专业电算化会计模拟实验室的设施
会计模拟实验室是组织会计实践教学的主要场所，实验室建设水平的高低直接影响到实践教学的效果，因此学校已经建有会计模拟实训室、会计电算化实训室、电子商务实训室、电脑室和多媒体课室等。同时拥有1000兆光纤接入的校园网络中心，学校计算机全部可以连接因特网。可以进行会计基础知识与基本技能模拟实习；主要会计岗位模拟实习，如出纳岗位、成本费用核算、工资核算、应收应付，债权债务核算、材料核算、收入利润核算等会计岗位模拟实习；综合业务模拟实习。为了提高学生的操作技能，财经专业部每年举行手工记账竞赛、电脑记做账竞赛、点钞比赛和珠算竞赛等活动。实训室设施设备达到省内同类专业先进水平。 
     2）、进一步加强校企结合，建立更多企业和行业校外实习场所
 会计教学环节侧重于专业知识的掌握和理论分析能力的培养。实际操作能力的提高主要应通过会计实验、实训和会计实习环节，建立校外会计实习基地。目前学校会计专业的校外实习基地有：华胜审计师事务所、中诚实业公司、永晔古典家具厂和广东正德实业有限公司等单位。
为了给学生提供更好实习场所，学校将进一步加强校企结合，在原有与企业合作的基础上，增加对各事业单位、行政单位等单位的合作，建立更多行业、企业校外实习场所，以适应行业、企业对会计从业人员的要求。2005年起我校会计专业教师在学校所在地承担揭阳试验区国税局组织的企业会计员培训工作，为试验完善提高会计业务作出贡献。2006年我校与广东正德实业有限公司签定合作协议，师生可以到该公司实习实践，公司也可以将员工送到学校进行培训、进修，达到双赢的效果。2008年起学校和广东中诚实业有限公司合作，承担该公司做账与员工培训业务工作。目前，学校已经负责为本地28家企业承担会计业务工作，与163家企业签定长期培训合同，为当地经济建设作出了贡献。
3）、推行“双证书”制度，提高学生专业技能
 我校会计专业依托行业，大力推行“双证书”、“多证书”制度。自2005年以来，本专业毕业生一直参加广东省财政厅组织的会计从业资格考证、会计电算化初级证，取证率一直保持在80%以上。同时，我们还鼓励学生多考专业技能证书，如：计算机中级操作员证、营销员证、统计员证、电子商务员证等，使学生毕业时能达到“一专多能，多证毕业”，促进了学生素质和能力的提高，使他们在走上社会的就业过程中，表现出了强劲的竞争实力和社会适应能力，近几年该专业毕业生就业率均为100%，毕业生受到用人单位的普遍欢迎和好评。
4）、完备的实习实训条件
我校长期以来十分重视本专业的教学实训设备投入，现有本专业教学设备总值达308.2万元，专业实训室8间。 近两年投入约100万资金用于添置或更新本专业教学实训设备。
5）、推行毕业生以顶岗实习为主要形式的预分配制度
我们对毕业生都推行以顶岗实习为主要形式的预分配制度，受到学生和用人单位的欢迎，近几届毕业生初次就业率均达到100%。

3、专业发展的成绩
近几年来，我校会计专业在全体师生共同努力下，本专业学生共参加13次广东省会计从业资格考证、会计电算化证书考证通过率一直稳定在80%以上。
资料：  
近几年我学校参加揭阳市会计从业资格考证合格率与全市合格对比统计表
	年 份
	我校参考人数
	合格人 数
	合格率
	全市第二名
合格率
	全市
平均
合格率

	2007年
上半年
	89
	83
	93.30%
	87.90%
	45.70%

	2007年
下半年
	100
	90
	90.00%
	48.90%
	25.40%

	2008年
上半年
	51
	47
	92.20%
	79.00%
	50.30%

	2008年
下半年
	161
	136
	84.50%
	44.40%
	32.00%

	2009年
上半年
	119
	111
	93.28%
	71.93%
	41.26%

	2009年
下半年
	57
	55
	96.49%
	73.81%
	45.24%

	2010年
上半年
	109
	104
	95.41%
	77.71%
	50.24%


2007年12月学校组织学生参加揭阳市中等职业学校会计技能大赛手工做账比赛，获个人一等奖1名，二等奖2名、三等奖1名。电脑做账比赛，获个人一等奖1名，二等奖1名、三等奖2名，受到上级领导和社会的一致肯定。
三、会计专业薄弱环节和改进计划
1、继续加强师资队伍建设

会计专业担负着培养大量基层财经管理技能人才的紧迫任务，专业的发展，人才的培养，关键在教师，今后要继续加强师资队伍建设，加大力度培养在职教师，有计划、分期地对教师进行培训，派遣骨干教师到国内优秀企业、职教名校以及德国、澳大利亚等职教发达国家参观学习和培训，同时引进高层次人才，打造一支结构合理、水平较高的“双师型”教师队伍。
2、进一步推进教研教改

开展教学改革与研究是深化教学改革，提高教学水平和人才培养质量的重要途径，在这方面，本专业要经常组织专业教师进行集体教研活动；继续聘请行业、企业、高校教师、专业学科带头人和学术骨干为我校专业建设指导委员会专家顾问；组织教师参加教学和教学改革研究，申报相关课题研究项目等。

今后本专业还要加大教研教改力度，加强教学研究、深化教学改革，鼓励教师积极开展科学研究，探索适合中等职业教育会计专业的教学方法和模式。会计专业组每学期双周周三下午定期开展教研活动，有活动计划，有活动记录、有检查登记表、每学期有总结。每学期科组教师开展一次组内公开课，每年开展一次学校公开课，教师积极参加听课评课活动，每学期听课次数达到8节以上，各项教学管理资料齐全。
对照《广东省中等职业学校重点专业（点）标准》及评估指标体系，经认真研究，我校会计专业申报广东省中等职业学校重点专业自评得分为98分，已达到《广东省中等职业学校重点专业（点）标准》要求，请评估组予以验收。
四、其他需说明问题
1、申报省级重点专业建设专业网站：www.gdjyzz.com
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